別記様式

議員派遣報告書（閲覧用）

                                               平成２９年８月３１日

  岐阜県議会議長 様

岐阜県議会議員 伊藤 正博  印

岐阜県議会議員 渡辺 嘉山  印

岐阜県議会議員 太田 維久  印

岐阜県議会議員 野村 美穂  印

岐阜県議会議員 高木 貴行  印

岐阜県議会議員 伊藤 英生  印

  下記のとおり議員派遣業務が終了しましたので、報告します。

記

派 遣 目 的

スペインとイタリアの社会保障政策、産業振興政策、イン
バウンド政策に関する調査及び意見交換

   行程表（別紙のとおり）

   派遣成果（詳細は別紙のとおり）

 日  付 成  果  の  概  要

5月15日

【バルセロナ】

①バルセロナ市ＩＣＴ観光活用ヒアリング

・ICTを活用したまちづくり政策、社会的弱者支援、観光政
策について

②ICT観光活用現地視察

・ICTを活用したまちづくり及び観光施設の現地視察

5月16日

【バルセロナ】

③在バルセロナ日本国領事館ヒアリング

・バルセロナ市の観光政策について

④FabLab
フ ァ ブ ラ ボ

施設視察

・FabLabにおける社会的弱者支援・教育支援の現地視察

5月17日

【クレモナ】

⑤クレモナ・ヴァイオリン博物館視察

・地元の企業が資金を拠出して開設しクレモナ市が運営
する産業博物館についての調査

 5月18日

【ミラノ】

⑥JETROミラノ事務所ブリーフィング

・岐阜県のミラノサローネ出展の成果等について

⑦マランゴーニ学院（ファッション専門学校）視察

・国内外から学生を呼び込み人材の育成を行う同校の教育
システムの調査研究及び学校関係者との意見交換

 5月19日

【ボローニャ】

⑧COpAPS
コ ー パ ッ プ ス

（社会的協同組合）視察

・社会的協同組合による弱者支援と農業を通した障がい者
支援について調査及び現地事務所との意見交換

⑨農場現場視察（COpAPS
コ ー パ ッ プ ス

/サッソ・マルコーニ）

・障がい者雇用を行っている農場の現地視察

 5月20日

【ローマ】

⑩現地進出企業（JTBローマ支店）ヒアリング

・インバウンドの現状と取り組みについて、旅行業関係者
へのヒアリング及び意見交換

 5月21日

【ブラッチャーノ】

⑪ヴィーニャ・ディ・ヴァッレ空軍歴史博物館視察

・岐阜かかみがはら航空宇宙博物館の参考にするための航
空博物館の在り方についての調査

   県政に活用できる事項

    県 担 当 課            内          容

情報企画課 ICTを活用したまちづくり政策に関すること

地域福祉課、労働
雇用課

社会的弱者支援及び教育支援に関すること

地域産業課 伝統工芸と地場産業の協業による産業振興策に関すること

海外戦略推進課 ミラノサローネの成果及びインバウンド政策に関すること

産業人材課、労働
雇用課

繊維産業に携わる人材の育成に関すること

航空宇宙産業課 岐阜かかみがはら航空宇宙博物館に関すること

文化創造課 県博物館のあり方に関すること

   収集資料（別添のとおり）